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diní mstí se slrestá pňsobí ško

dy atd A rivě tato okolnost a

zvláště pik i podivné jméno "

oilvádýinis od víry ž--
'

pověsti od Kýbreoulovi jsou pů-

vodu domácího a lidového ale do-

nucují proti tomu k přesvědče-

ní é" pověs) i tylo nejsou pouhým

vytlivšímu lidu že nevznikly z

jsou někdy zjevné rozpory Na

příklad o Prokopu Holém jo urči-

tě známo že nenosil voimi jaký
nosili táborští kněží a přece

se- vždy s dlouhým vou-

sem íPozn Holý latinsky Kusům

iieznumeiiú ludohlavý nýbrž s o- -

hobuiini bradou) Nemohu smi

hlasití s pojetím lirožíkovýni je

dividuáliurh duší vílích svých

vlastností k němu se choval liuď

tropil si z něho žert bud' vážné s

ním porokovav a stesky jeho vy-

slechnuv mu poradil aneb jej i

postrašil za dobrodiní dohře se

odměnil anebo i lakomství po-

trestal atd líuak nelze různost

pověst! o Kýbreoulovi po stránce

hrdiny samého i' po stránce jeho
skutkfi vysvětlili

1'f'ipadá mimoděk na mysl že

těmito lidmi kteří zavdali příči-

nu k pověstem o Kýbreoulovi by-

li asi cizinci kteří r hor nařich

vyčerpali chtěli bohatství hleda-

jíce drahokaicyyn rudy Pomněn-

ku tuto pomiluje i historický fakt

nebyl prohlížen — po případě aby
obchodní konkurenci nebyla vy-

volánu

Kdož by pochyboval že tito
" niincraloKuvé" f kc nejúsi- -

lovněji po ěervcnýídi kaiiieueidi

(tf ruriitccb ) pídili všech pro-

středku užívali by pozornost ho-- '

rulit od sebe odvrátili Pracovali

zajisté pod vedením alchymisty
faráře Umlkli z Tiilinberka skry-

té tajně ohstírajíce se smýšlený
mi bajkami o svém vlivu na ná-

hlé íitmoi-lcrick- převraty (vítr
houfe sliiiicčlio uM) o svém

alehytuickéin a na dfilíaz

této nadpřirozené moci své do-

pouštěli se i klamání n íálcuí ln

při vousatém Husovi podobu?
Snad leckdo namítni1:

4'n na tom záleží luél-l- i Hus vous

čili nie? Takovým lidem odpo-

věděl již prlď Dr Zikmund Win-

ter výstižné "Xebudiž českým
bislorikňm za NiněHiiohl klaileno

hádajMi se o brailu Husovu Hra-(l- a

fili Vollíj jest Velnu ch u Til l t r i

sti(d(ý kus lidské' tváře a pří

jak vypadal Hus jenž jest
takřka osobněné utrpení i sláva

českého národa nehynoucí a svě-

tová připadá sama sebou myšlen-

ka měl li kaatd betlémský vous

jut bradě ci inuiiél 1'i'iznáváine

se že luna Huh s yiiižuou bradon

je dnes dulcko milejrí známéjhí a

pí íbiiznéjií Prou talé I!voik
!a' na svém obraze Husovi hradu

SI IR0MA2DEN! NA KRI2KÁCM

zn':yioi je že král Ptulolť II uao'rM '(nHUlU výprav nerlmďu
loku lf-")-l rovcskéťu iHriUi „„

:

Ale tu v v Husovu historickou hra- -

nP Vf!' íiwký vc dvotfií knihovně

Petrohradský it WolIVnbuct lidský

"Všude je tu zpodoben
1 1 vis lez-vous-

ý

Aulcdnrfský rukopis jest

vyzdoben lualířeui velice doved-l-

vin který dbal n dovedl vysfih-iiiiu- ti

typicky 'i podoby osul)

vrh Hus je tu starší

muž nn čtyřicátník vyholeny m

dlouhými vinny ii toiiurou posta-

vy spíše- zavalití' Za to Jeroným

je vousatý V kancionálu Lit

(poznámka: vznikl v

let celí l")IU— M a byl přímou

inspirací Muchovou pro jeho Hu-

su v Kcpresi rtačníin domě praž-

ské obce) je vyobrazení Husu kň

sajícího v Mel leniské kapli a llu

„je 1u bez vousý A tak i v jiných

knihách tehdejších"
Jak vznikl- vousatý Hus? O tom

l)r řírch vypráví takto: "Koku

í )!)! vyšla v Norimberk "Welt-chrouik-

'Světová kronika

Hartmann Krhcdílu mistrovské

dílo německého illiistniéního

Stručné vypravování'
konsíbl kos1iiie!'in jest provál
no poprsím vousatého 1 1 1 iinh

Tiskař ai nechtěl VÍlh-- podali

kiilcciimi podobu pýbrž používal
řto-é-k- jenom jako knižní výzdo-

by A přece určil nejspíš" pravé

tento fantastický obrázek na sta-

letí pří dstiivu
téle-inéh- o zj vil Hu-

nova Typ Husa kazatele v profi-

lu n knírem' a vousem do špičky

zastřiženým n mistrovským bare
tem odpovídá { úplné ncinecké

přfíístttVT Hlis jako učitele a

Wíivatele u [iředchfidce Lu!li("'()Va'

kdežto TVchové přcilstiivovali

jej V ('vh'' )OHtavé beZVOUHého ( V

dli i) v'

!" i" V ' i

' i

rích a lesích a jct pravdě ncj

[oilóbuějsí } i iiifiaiidMU zjeíl
se horalovi muž v i'boru mysliv-

ce jíiž po chvíli z niid aby

zjevil ve líéauliiíl druhý v

úboru řemeslného Viindioníka
nebo kupce' že " mineralogové'' a

někým z Imřalíi zažertovali s jí

nýrii vážué pohovořili nckomu
zase niihmdí!fra"hu jinému li

iiucmu za: e si' 'ViOilolilci

pomvtilí--
a že vř-- m kli-rý- vů-

bec se "zjevili" — náhle zase v

někleré !

ují miebo rokli

- --

i

''imonoví T'id"áňi y liudkovi z

Tiťidierka v"r'ovci a pověstné
'n i ab hymisťivi nrivibium aby
len sám směl hb dati drahé ko--

a Iniiniiy na liorátdi a že l':u!"k

chodil pak pod červenou korouh-

ví s černým orlem mi zuaui"i!Í

moci jemu od panovníka propůj-

čené po hoiárh jizerských a kr

knnorskveh Piulctí měl

dít jistu pomocníky možno í
spo-Icéník-

a snad í sluhy pří svvcli

výpravách do hor n není vylou
éí na možnost že právě tato spo-

lečnost a tyto výpravy pod vůd-

covstvím alchymisty byly půvo-

dem ruchu in zi hof skýiu lidem a

že zavdaly í příčinu l pověstem o

V- - - :
" : -- :

ť

!it uevéiínie Ýa' by Ilu po nu- -

IM !(' t ''(' přísné řehole rnl
brr(!u a chtěl r (odobal i v lom

nii!'! iiin tomu nevěříme Ncvi-!'!

ti fuiiií'"h klečí s ti'm v I'ra-žil- i

ruč pěkného co by stálo za

následování"

HUlorirlý Hus li ly nevypadal
tak jal jej znánu obrazu Hrn-žíkov- a

lak praví Klajslmu' sprá-
vné byl to muž íiu 'sí zavalité

postavy pravý jiho-česk- wdl!
jak je i vidíme v kronice liíelich-thnlov- é

"podobou blížící se spíše
na příklad Napoleonovi než ob-

vyklému ('i oví'Uu icjirve napro
to ni jii'itorickému j typu Kr-

ista"
I sochař Šaloiill roku 1ÍJM1 sklo

nil se před zvykem a dal svému

Husovi na Sta rom ěslském námě-

stí voijsy 1'roto bylo skliteéuou

odvahou když Mucha v ]£eprccn- -

A když pak horalé se scťli a' o

učiněných těchto poznatcích uva

l((brcouloví

Třf'dslavm"ž si v íliudiu že by
Valo vždycky několik účasluíkfi

ba takových výpravách réastní- -

Pivní iíiidtó připravují o k tažení na Prahu ci se rozešlí po stráních a údolích
slídíce zkoumajíce a sbírajíce a

počínání své před domorodým li-

dem zatajujíce aneb nlespoú za

zovali iií mohli sí za jisté v hla-

vích srovnalí pojem o mineralo-K'v- í

ii tím mém o alchymistovi
Ten viděl v úhoru mysliveckém
muži' jenž kutil cosi pod kameny

viděl v úboru kupeckém
muže který kameny rozbíjel s

ním i' do řečí se pustil na rfizné

věcí m- - vyptal li pak náhle zmíz- -l

— jinému tajemný muž jakýsi po-mo-

!ié%ii břemeno jinému 7m

škodu způsobil h popíi miižíí

lécbto se iiěshodiijíf je to hor-

ský íIiícIi který na ťbe béře růz-

né pobdy duch níoriý íbibrý í

taíním domě vrálll se k histori-

cké' pravdě ke kaliSnickému Hu-so-

a ve výzdobě Prímálorskélu)
sálu zosobnil spravedlnost bez

vmísím Ihisíím Klyž jmk kou

bož Hus před koncílíjm kostnic-

kým má Víujsy pečlivě upravené
Hui V poíjání Vojanové Klá oVsetn

V posleílním jednání vous ale

proto ž' přichází přímo ze žabí

ř To víw potvrzuj" správnost
masky Víjanovy"

stírajíce aby neprozradili úcc!

svého konání Vyrývali snad j

pddu rozbíjeli balvany a počína
roku Ktl} dávali v NárodníiyJ li í tak ž horalům kteří je po

zorovnlí bylí záhadnými bytost- -

Ifí století vyholovali si kiibsniíd

vrchní ret prto í obrazy sv

Václava z té doby íwtuí vují kní-rfi-
)

n kacířskou éf-pic-í jako
ki?rri miiéfdfiíctví jež Jýlo vrcho-

lem Husova živídH ti činností

PftíJlíbnulí domácí pfmUitiyy cizí-

mu obrazu vyzortéuj'' pak vý

mluvi4 sta? éské církve míení

Žívořícjho kHlíáiíctví v r'HtoiÍcím

frotetflnlÍHřnu"
Tak ovládal pak již napořád

nžrrwký iyv vousatého Husa u

rif V6cnv Brožík roku JH8{ nn

feUvném uvtm ohrHZf 7M)Mm

ůtf% rrmhti rnA(ňe' v V ri-

tu icodvážíl ne zvyklostí im
Také Míkubíí AWthuhú

fantasie naších luralu niv že za-

loženy jsou mi událostech na sku

Iccuýcli příbězích kf-r-é si lid

linul! dl svých názoi'í

upravil a přizpůsobil a kleré je
díné jenom a fo vybájené byto-

stí přisoudil
íkóuícjícc a porovnávajíc po-vě-

i íi KýbrcíMdoví dojdeme do-IihíI- ii

ž původem jích bylí lidé

kteříza néjikým íicclciri nn lo-ráe- b

dleli a podstatně příčiny
měli nby fé toulky obklopili tij-- (

nřisfkářstvííi by lidu bnmiroíé
mu h vyhýbdí zvědavé odpuzo-vol- í

a nVsi hn (linii ná

zlý o němž nikdo neví odkud při-

šel co tm horách těchto ěííií —

POVlfíTI O RÝBRCOULOVI

l'ověntj isdéliijí nic kdo byl

Ifýbrpoul Mlkiíd př4"l ani jak

vypadal píáe U Uřka V (' ÍJdiij
pří4c jako myslivce po-

Dívadlp poprvé Jiráskovo drama

"Jan Hus" nedávno zesnulý tra-Síé- il

Ivluard Vojan přejvedl
obe-í-enstv- ii

Husu rovněž bc vousu

Alois Jirásek byv tázán zda tím

KOiiblasí odpověděl dorovná
"Kotihlasím n tím áplné Hus ne-cht-

lííiti od fírkv h ieMy
é kněží holili PříM jřbó Jero-

ným měj ovfcm vous í tou ne- -

j) ui oíícácl neví xc príě jak a

mi Prozkoumavše přidělenou
řásf bory sešlí ne asi pod společ-

ným staiu m jenž červenou korou-

hví byl omléčů a po spíilcéné
poradě počali v jítýídi místech

kopulí aby' hledaných míncralí!

if dodělali í tato práce vykoná'
ván fy Id sice pod odíranou ěer-vtutti-

prapow zajííii

kamí lak vysvftlíříní možno

vnitřní neumí víslost v pověstech o

Kýbreoulovi I ro týká se hrdinydruhé jako "iwlrovnfk
' jako krtfe řd a jednání nmth i co týká se jeho fckutkfi

hodou horními m wác ílltř jn- -'jcbof Zcrtiijo iblraéí ťiní dobro- -byl fcriéM V historií n tradicí' twjně aby hněv rázných horal jednání '


